A. M. 6859
Ind. 4

οἶον σπερματικὰς καὶ διαφόρους εἰπεῖν· οὕτω καὶ τοῖς τῆς ἐκκλη-
σίας κανόσι καὶ τοῖς πολιτικοῖς νόμοις καθολικωτέραν ἔχειν
ἀνάγκη τὴν χρεῖαν, καὶ ἄρχειν τῶν ἀρχόντων, καὶ ἠγεῖσθαι τῶν
ἠγεμόνων. σὲ δὲ τοῦναντίον δρᾶν ἐθέλοντα βλέπων δέδια μὴ
ἐναντιούμενά σοι τὰ δρώμενα γένηται, καὶ τοῦ σκοποῦ παντάπα-
5
D σιν ἀντίπαλα. ἐπεὶ καὶ οἰκοδόμος καὶ τέκτων, ἂν μὴ καθέτω καὶ
στάθμη καὶ τοῖς τοιούτοις χρῶντες κανόσιν, οὐκ εἰς μακρὰν τὴν
καθαίρεσιν ἴδοι ἂν τῶν δρωμένων, τοῦ τῆς ἁρμονίας κράτους
οὐδαμῆ τὴν ἐπίστασιν τῶν ἔργων ἰθύναντος. ἐπεὶ τοίνυν καὶ σὺ
τοῖς τῆς ἐκκλησίας κανόσιν οὐχ ἔπη, ἴσθι καταλυθησόμενος ὑπὸ
τῆς ἐκκλησίας, ἢ μᾶλλον ὑπὸ τοῦ τῆς ἐκκλησίας ἡγουμένου Θεοῦ,
καὶ εἰ μὴ αὐτίκα μάλα, ἀλλ' οὖν οὐδ' εἰς μάλα μακρὰν. Οἶσθα
E γὰρ ὡς σὺ πρῶτος ἄνωθεν προστάτης γενόμενος τῆς τοῦ Παλαμᾶ
δυσσεβείας ὁμοῦ τῇ μητρὶ τοῦ τοσοῦτου Θορύβου τῇ ἐκκλησίᾳ
κατέστης αἴτιος. διὸ καὶ μηνίσαντος τοῦ Θεοῦ, τῆς εὐδαιμονίας
καὶ δόξης ἐκεῖνης γυμνὸς κατελείφθης αἰφνίδιον, καὶ γέγονας εὐ-
θὺς ὑπερόριος πατριδος ἅμα καὶ γένους. καὶ ἡ μὲν σὴ μήτηρ αἰ-
σχίστην ἔτισε τοῦ βίου τελευτήν, λιμῶ καὶ ψύχει δαπανηθεῖσα
καὶ σου τοῦ φιλτάτου τὴν στέρησιν πικρὸν ἐντάφιον ἐνεγκαμένη·
F σὺ δὲ πολλοὺς καὶ ποικίλους ἀναμετρήσας βίου πλάνους κατὰ τε
Θράκην καὶ Μακεδονίαν καὶ Τριβαλλοὺς, Περσικοῖς ἔπειτα καὶ
σατραπικοῖς ὑπ' ἀνάγκης ἔθεσί τε καὶ δόγμασι κεκοινωνήκας, ὡς
καὶ τοσοῦτον περὶ τὸ γένος ἀγνώμονα καταστῆναι καὶ οἴκτου

7. χρῆστο conī. Boiv., aut χρῶνται et infra ἴδοιεν.

nibus; ita etiam necesse est ecclesiasticarum regularum et legum civilium
usum ad universos pertinere, ut et imperatoribus imperent, et praepositis
praesint. Tu vero, quia contrarium videris velle facere, vereor ne ea,
quae futura sunt, contraria tibi accidant et scopo tuo plane opposita.
Quippe architectus et faber, nisi perpendiculo et amussi aliisque similibus
regulis utantur, ruere ea, quae fecerint, videbunt non longo post, propterea
quod operum structura ad solidae coagulationis leges non exacta sit.
Quoniam igitur ipse quoque ecclesiasticas regulas non sequeris, scias te
ab ecclesia, vel potius a Deo, qui ecclesiae praeest, subversum iri, si
non statim, at nec post longissimas moras. Etenim (ut scis) primus tu,
tua cum matre, Palamae impietati patrocinator, huius tantae, qua ecclesia
agitatur, perturbationis causa exististi. Itaque Deo irato, fortunis et hon-
oribus illis tuis amissis, nudus repente relictus es; statimque patria et
cognitione procul exulasti. Ac mater quidem, fame et frigore absumpta,
et tuam carissimi filii absentiam passa, quae morienti peracerba esse de-
buit, foedissimo vitae exitu poenas dedit. Tu vero multos et varios via-
rum errores per Thraciam, per Macedoniam, per Triballos emensus, Per-
sarum deinde satraparumque instituta et dogmata coactus participare, sic
demum generis tui oblitus es, sic te, cum esses a Deo derelictus, ab omni